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Pér: Imri Ahmeti — Kryetar i Komunés sé Lipjanit
Daut Azemi —Kryesues i Kuvendit t& Komunés s¢ Lipjanit

Kopje: Diamant Bytyqi— Nénkryetar 1 Komunés
Lulzim Qerimi — Nénkryetar i Komunés

Nga: Komisioni pér hartimin e Rregullores né bashképunim me Zyrtarin
pérgjegjés pér menaxhimin me Platformen e Konsutlimeve Publike dhe
Koordinimin e konsultimit publik né¢ Komunén e Lipjanit. ,9/ M‘v

Lénda: Raport nga plOCBSl 1 konsultimit publik i draft- Rregullores fér
Transparencé né Komunén e Lipjanit

Hyrje

Né mbéshtetje t& neneve 13, 58 dhe 68 par 68.4 1& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040,
Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés, nr.28 € datés 4 gershor 2008, neneve 40, 41 dhe 67 (€
Statutit t&€ Komunés sé& Lipjanit 15Nr.110-78095 i datés 24.12.2021 Udhé&zimi administrativ UA

Nr.04/2023 pér administraté t€ hapur né komuna, Rregullores mbi

Transparencén né Komunén e

Lipjanit Nr. 15-353-35739, e datés 30.06.2021 si dhe Planit t& Veprimit pér transparencé né
komuné dhe me géllim té nxitjes dhe sigurimit (& pjesémarrjes s€ qytetaréve dhe paléve té tjera
gjaté procesit (& politik bérjes dhe vendimmarrjes s&¢ Kuvendit t¢ Komunés sé Lipjanit Komisioni
pér hartimin e Rregullores pér Transparencé né Komunén e Lipjanit dhe Zyrtari pérgjegjés pér
menaxhimin me Platformen ¢ Konsutlimeve Publike dhe Koordinimin e konsultimit publik né&

Komunén e Lipjanit kané shpallur né:



KONSULTIM PUBLIK

Projekt Rregulloren pér Transparencé né Komunén e Lipjanit

Ku éshté publikuar edhe njoftimi me bashkélidhjen e konlsultimeve publike ku ka qgené né
diskutim publik ky dokument si edhe informaté shtesé se kujt i adresohen komentet. Njoftimi &shté
publikuar né uebfagen zyrtare t&€ Komunés dhe né rijetet sociale t& komunés si dhe né platformen
e konsultimeve publike (& Qeverisé sé Kosovés.

Shih linget:

https://kk.rks-gov.net/lipjan/wp-content/uploads/sites/20/2024/1 1/Vendim-per-konsultimin-e-
publikut-Draft-RRegullorja-per-Transparence-1.pdf

https://kk.rks-gov.net/lipjan/konsultimet-publike/dokumentet-ne-konsultim-publik/

https://konsultimet.rks-gov.net/viewConsult.php?ConsultationID=42706

Ecuria e Procesit

Komisioni pér hartimin e Rregullores né bazg t& ligjit pér Vetéqeverisje Lokale dhe dispoziatat e
Udhézimi administrativ UA Nr.04/2023 pér administraté t&€ hapur né komuna. Né bashképunim
me kordinatorin pér konsultime publike kané publikur né web fagen e komunés njoftimin me
daté 03.12.2024 pér mbajtjen e konsultimit-debatit publik draft Rregulloren pér Transparencé né
Komunén e Lipjanit.

né linkun:

https://kk.rks-gov.net/lipjan/wp-content/uploads/sites/20/2024/12/Njoftim-per-debat-publik-per-
Projekt-Rregulloren-per-Transparence.pdf

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=979587427528939&set=pb.100064330733832.-
2207520000&type=3

Ndérsa takimi konsultativ-debati éshté realizuar né kohén e paraparé dhe me dt. 11.12.2024 gshté

mbajtur né sallén e Kuvendit t& Komunés sé Lipjanit duke filluar nga ora 10:00




Lajmin pér mbajtjen e konsultimit mund t& gjeni € publikuar né vegézén:

https://kk.rks-gov.net/lipjan/?newscpt=debati-publik-per-transparencen-ne-komunen-e-lipjanit

Fillimisht éshté prezantuar komisioni pér hartimin e Draft- Rregullores pér Transparencé né
Komunén e Lipjanit né pérbérje:

1. Bukurie Zejnullahu-Jashari, kryesuese

2. Valdete Muji, Sektori pér Pérfagésim dhe Céshtje Ligjore, anétare

3. Qendresa Jashinca —Dérmaku, Sektori pér Marrédhénie me Publikun, anétare
4. Burim Gashi, Drejtorati pér Adminitraté, anétar dhe

5. Pranvera Krasniqi, Drjeotrati pér Kulturé, Rini dhe Sport, anétare

Pérfagésues nga Komisioni pér hartimin e késaj Draft- Rregullore kané hapur takimin dhe para (€
pranishméve kané prezantuar rregullat qé sigurojné transparencé té punés s€ organeve komunale,
kryetarit té¢ komunés, drejtorive, kuvendit, trupave t& kuvendit si dhe mekanizmave (€ tjeré ligjor,
si dhe rregullat, parimet dhe format e pérfshirjes s¢ gytetaréve, shoqérisé civile dhe grupeve té

interesit né proceset vendimmarrése.

Konsultimi publik u zhvillua né prezencén e njé numér té€ konsideruar &€ pjes€émarrésve, me ¢’rast
pérfagésues té komisionit kané potencuar se ky takim &shté organizuar me qéllim qé t’i ofroj
publikut gasje t& lehté né mbikéqyrjen dhe zbatimin e politikave nga organet ¢ komunés si dhe
rritjen e mundésive té pjesémarrjes sé qytetaréve né proceset vendimarrése.




Konsultimi publik u zhvillua né prezencén e njé numér té konsideruar t€ pjesémarrésve, me ¢’rast
pérfaqésues t& komisionit kané potencuar se ky takim éshté organizuar me géllim qé t’i ofroj
publikut qasje t& lehté né mbikéqyrjen dhe zbatimin e politikave nga organet e komunés si dhe

rritjen e mundésive (& pjesémarrjes sé€ qytetaréve né proceset vendimarrése.

Nga ana tjetér t& pranishmit paten rastin t€ inkuadrohen ne debat dhe t€ japin kontributin e tyre
pér t& kété draft g 1€ jeté sa mé gjithépérfshirés dhe né pérputhje me normat mé té larta t€
transparencés dhe pjesémartjes qytetare.

Bekim Krasniqi, pérfaqésues i Youth Association for Human Rights ka paraqitur disa sugjerime
té cilat po i paragesim mé poshté :

e KAPITULLIII - TRANSPARENCA E PUNES SE KUVENDIT TE KOMUNES:
Té shtohet neni 10

Neni 10: "Krijimi i Kushteve pér Pjesémarrjen ¢ Publikut dhe Organizatat e Shoqérisé Civile":
NEé kété nen, éshté propozuar té krijohen kushte t€ pérshtatshme dhe t€ aksesueshme pér
pjesémarrien aktive t& qytetaréve dhe organizatave (& shogérisé civile né takimet e Kuvendit (&
Komunés, duke siguruar mundési t€ barabarta dhe pa diskriminim. Kjo pérfshin ofrimin e
informacionit pér datat, oraret dhe agjendén pérpara seancave, si dhe mundésiné pér &
kontribuar né ¢do fazé (&€ vendimmartjes.

Gjaté fazés sé diskutimit publik pér rregulloren e transparencés né Komunén e Lipjanit,
Komisioni pér hartimin e saj ka shqyrtuar me kujdes té gjitha rekomandimet e pranuara
nga palét e interesuara, pérfshiré kétu rekomandimet e pranuara nga organizata
jogeveritare "Youth Association for Human Rights'".

» Komisioni ka potencuar se draft - rregullorja ekzistuese 1 adreson né ményr¢ &
duhur t& gjitha aspektet e transparencés pér Kuvendin dhe ekzekutivin e
Komunés.

o KAPITULLIII - TRANSPARENCA E EKZEKUTIVIT:
Neni 10 t& béhet neni 11

Neni 10 - "Transparenca e Ekzekutivit":

Shtimi i pikes 5, ku propozohet g€ Komuna t& sigurojé pjesémartjen e organizatave t€ shoqérisé
civile q¢ monitorojné punén e ekzekutivit né mbledhjet e Késhillit té Drejtoréve. Ky ndryshim do
t¢ mundésojé q& organizatat e shoqérisé civile té kontribuojné né diskutime dhe té ofrojné
rekomandime pér politikat dhe aktivitetet e drejtorive, duke siguruar transparencé dhe
pérgjegjshmeéri t& shtuar.

» Pas analizés sé detajuar, komisioni ka arritur né pérfundimin se kéto
rekomandime jané té pérfshira né thelb brenda dispozitave ekzistuese (€
rregullores. Si rezultat, pérfshirja e kétij ndryshimi éshté mbuluar nga kuadri
ckzistues ligjor.




o KAPITULLIIV - PUBLIKIMI I AKTEVE, DOKUMENTEVE ZYRTARE DHE
FINANCIARE DHE AKTEVE TE TJERA TE KUVENDIT TE KOMUNES DHE
EKZEKUTIVIT:

Neni 11 - "Publikimi i Akteve t&¢ Komunés":

Pika 3 t& ndryshohet, duke propozuar g¢ Komuna (& publikojé aktet, raportet javore dhe mujore,
si dhe dokumentet tjera té nxjerra nga drejtorité komunale né¢ uebfagen zyrtare t¢ Komunés. Ky
ndryshim synon té sigurojé informacion té detajuar pér aktivitetet, shpenzimet dhe progresin e
projekteve, duke rritur transparencén pér qytetarét dhe palél e interesua

» Draft - Rregullorja aktuale pércakton publikimin e akteve dhe dokumenteve né
uebfagen zyrtare té Komunés dhe veté pérmendja e kétyre dokumenteve
nénkupton pérfshirjen e raporteve javore dhe mujore.

Nga ana tjetér té pranishmit paten rastin t€ inkuadrohen ne debat dhe t€ japin kontributin e tyre pér
t¢ kompletuar kété dokument € réndésishém.

Komentet nga debati konsultativ lidhur Projekt Rregulloren pér Transparencé né
Komunén e Lipjanit

Temat e | Komentet Kush ka Pérgjigje né pyetjet / | Komente
Konsultimit komentuar | komentet e (komentimi pér
parashtruara pranimin
pjesérisht dhe
mos pranimit te
komenteve
éshté i
detyrueshém)
Projekt T¢ shtohet neni 10 Bekim Komisioni ka Komenti u
Rregulloren | Neni 10: "Krijimi i | Krasniqi potencuar se pranua
pér Kushteve pér | YAHR draft - pjesérisht
Transparencé | Pjesémarrjen e rregullorja
né Komunén | Publikut dhe ekzistuese i
e Lipjanit Organizatat e adreson  né
Shoqérisé Civile": ményré te
Né kété nen, éshté duhur té
propozuar t& krijohen gjitha
kushte t& pérshtatshme aspektet e
dhe t¢ aksesueshme transparences
pér pjesémarrjen pér Kuvendin
aktive té qytetaréve dhe
dhe organizatave (&
shogéris€ civile né




takimet e Kuvendit té
Komunés, duke
siguruar  mundési &
barabarta  dhe  pa
diskriminim. Kjo
pérfshin ~ ofrimin e
informacionit pér
datat,  oraret  dhe
agjendén pérpara
seancave, si  dhe
mundésing  pér €
kontribuar né ¢do fazé
t€ vendimmarrjes.

ekzekutivin e
Komunés.

Projekt Neni 10 té€ béhet neni Pas analizés u
Rregulloren | 11 s€¢ detajuar,
pér Neni 10 - komisioni ka
Transparencé | "[ransparenca e arritur né
né Komunén | Ekzekutivit": pérfundimin
e Lipjanit Shtimi 1 pikes 5, ku se kéto
propozohet qé rekomandime
Komuna (& sigurojé jané té
pjesémarrjen e pérfshira né
organizatave & thelb brenda
shoqérisé  civile qé dispozitave
monitorojné punén e ekzistuese (&
ekzekutivit né rregullores.
mbledhjet ¢ Késhillit té Si o rezultat,
Drejtoréve. Ky pérfshirja ¢
ndryshim do té kétij
mundésojé qé ndryshimi
organizatat e shoqérisé éshté
civile € kontribuojné mbuluar nga
né diskutime dhe té kuadri
ofrojné rekomandime ekzistues
pér  politikat  dhe ligjor.
aktivitetet e drejtorive,
duke siguruar
transparencé dhe
pérgjegjshméri té
shtuar.
Projekt Neni 11 - "Publikimi i Draft - Rregullorja u
Rregulloren | Akteve té¢ Komunés": aktuale  pércakton
pér Pika 3 té ndryshohet, publikimin e akteve

Transparencé

duke propozuar qé

dhe dokumenteve né |




né Komunén
e Lipjanit

Komuna té

publikojé aktet,
raportet javore dhe
mujore, si dhe
dokumentet tjera té
nxjerra nga drejtorité
komunale né uebfaqen
zyrtare t& Komunés.

uebfagen zyrtare té
Komunés dhe veté
pérmendja e kétyre
dokumenteve
nénkupton
pérfshirjen e
raporteve javore dhe
mujore.

Ky ndryshim synon té
sigurojé informacion
i€ detajuar pér
aktivitetet, shpenzimet
dhe progresin e
projekteve, duke rritur
transparencén pér
qytetarét dhe palét e
interesua

Gjaté fazés sé diskutimit publik pér rregulloren e transparencés né Komunén e Lipjanit,
Komisioni pér hartimin e saj ka shqyrtuar me kujdes té gjitha rekomandimet e pranuara
nga palét e interesuara, pérfshiré kétu rekomandimet e pranuara nga organizata
Jogeveritare ""Youth Association for Human Rights".

Takimi mbaroiné ora 11:15

Datat/kohézgjatja Numri i
pjesémarrésve/konsultimin
publik-kontribuuesve

Metodat e Konsultimit

15-30 dité pranohen komentet 16

15-30 dité

NE kété takim konsultativ kané marré pjesé 16 pjesémarrés, prej tyre femra 10 dhe 6 meshkuj.

Bukurie Zejnullahu-Jashari
Zyrtare pérgjegjése pér kordinimin e konsultimeve publike
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Daté: 11.12.2024
Vendi: Salla e Kuvendit

Lista e pjesémarrésve: Rregullorja pér transparencén né Komunén e Lipjanit
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